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ВВЕДЕНИЕ

Формирование гражданского общества и правового государства, создание

эффективных юридических механизмов защиты прав граждан и организаций

предполагают функционирование независимой и самостоятельной судебной

власти. Как составная часть общей системы государственной власти судебная

власть играет важную роль в обеспечении прав и свобод граждан.

Судебные акты являются одним из элементов правовой системы

Республики Беларусь, посредством которого обеспечивается реализация

правовых норм, устраняются дефекты правового регулирования. Без научного

анализа судебных актов, механизма их воздействия на субъектов права, их

значения в правовом регулировании невозможно эффективное использование

судебных актов как средств решения социальных и собственно юридических

задач.

Демократические преобразования, повышение роли судов в защите прав и

законных интересов граждан и организаций, осмысление роли и назначения

судов в правовой системе обусловливают необходимость теоретического

анализа содержательной сущности деятельности судебной власти по

осуществлению правового регулирования, что представляется важным как с

научной, так и с практической точек зрения. Теоретический анализ

способствует формированию целостного представления о природе и роли

судебного акта в правовом опосредовании общественных отношений.

Актуализация доктринального осмысления роли судебной власти в

правовом регулировании общественных отношений предопределена

расширением арсенала юридических средств судебной защиты прав граждан.

В связи с этим существует необходимость изучения юридической природы

актов органов судебной власти, регулирующих общественные отношения на

нормативном и индивидуальном уровнях.

Выявление соотношения и взаимосвязи источников нормативного и

индивидуального правового регулирования способствует оптимизации

правовой деятельности, составляющей содержание правового регулирования

общественных отношений на различных стадиях (этапах) его механизма.

Вместе с тем ранее комплексного исследования вопросов осуществления

судебной властью правового регулирования в белорусской науке не

проводилось, что и обусловило выбор темы диссертационного исследования.

При этом одной из ключевых его задач является определение возможностей

эффективного использования судебной практики в нормотворческой

и правоприменительной деятельности правоохранительных органов.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Тема исследования соответствует приоритетным направлениям научных

исследований Республики Беларусь на 2016–2020 годы, утвержденным

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12 марта 2015 г.

№ 190 (п. 13); Приоритетным направлениям научной, научно-технической и

инновационной деятельности на 2021–2025 годы, утвержденным Указом

Президента Республики Беларусь от 7 мая 2020 г. № 156 (п. 6); Приоритетным

направлениям научно-правовых исследований, включая диссертационные

исследования в области права, на 2024–2029 годы, утвержденным Ученым

советом Национального центра законодательства и правовых исследований

Республики Беларусь от 26 апреля 2024 г. (пп. 8, 11). Диссертация выполнена в

рамках научно-исследовательской работы кафедры теории и истории

государства и права по комплексным темам «Теоретико-методологические,

антрополого-правовые и исторические основы развития национальной

правовой системы в контексте решения актуальных проблем

правоохранительной теории и практики» и «Методологические, теоретические,

антрополого-правовые и практические основы совершенствования

национального права и законодательства в контексте современной

правоохранительной практики», предусмотренным Перспективными планами

научно-исследовательской деятельности учреждения образования «Академия

Министерства внутренних дел Республики Беларусь» на 2016–2020 годы

(подп. 2.15 п. 2) и 2021–2025 годы (подп. 2.14 п. 2).

Цель, задачи, объект и предмет исследования

Целью исследования является развитие научно обоснованных

теоретических представлений о роли судебной власти в регулировании

общественных отношений, а также разработка на основе сделанных выводов

практических предложений, направленных на совершенствование правового

регулирования деятельности судебных и правоохранительных органов.

Цель исследования обусловила постановку и решение следующих задач:

 проследить генезис судебной власти и сформулировать на основе

методологии интегративного подхода авторское определение судебной власти;

 осуществить на основе анализа функций судебной власти их научно

обоснованную типологизацию;

 выявить место судебных актов, принимаемых высшими органами

судебной власти – Конституционным Судом Республики Беларусь и

Верховным Судом Республики Беларусь, в системе законодательства;
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 исследовать правовую природу актов Конституционного Суда

Республики Беларусь и Верховного Суда Республики Беларусь, выявить их

нормативную составляющую и иные видовые характеристики;

 проанализировать понятие и виды актов индивидуального правового

регулирования, выносимых органами судебной власти при осуществлении

правосудия, определить их регулятивную значимость, предложить авторское

определение акта индивидуального правового регулирования применительно к

деятельности судебной власти;

 определить роль и значение актов органов судебной власти Республики

Беларусь в деятельности правоохранительных органов, разработать и

обосновать предложения по ее совершенствованию.

Объект исследования – совокупность общественных отношений,

связанных с осуществлением органами судебной власти праворегулирующей

деятельности.

Предмет исследования – праворегулирующая деятельность органов

судебной власти, воздействующая на общественные отношения на

нормативном и индивидуальном уровнях.

Выбор объекта и предмета исследования обусловлен актуальностью

рассматриваемой темы, необходимостью ее комплексного научного

осмысления.

Научная новизна

Научная новизна настоящего исследования состоит в: формулировании

на основе использования интегративного подхода, предполагающего синтез

институционального, функционального и субстантивного аспектов организации

и деятельности органов правосудия, авторского определения судебной власти;

проведении научно обоснованной типологизации функций судебной власти и

выделении в их составе особой доктринальной функции; установлении

признаков нормативности некоторых видов актов Конституционного Суда

Республики Беларусь и Верховного Суда Республики Беларусь; определении

роли и значения принимаемых органами судебной власти актов правового

регулирования и содержащихся в них правоположений для

правоприменительной деятельности правоохранительных органов; выработке

научно обоснованных предложений и теоретико-правовых рекомендаций,

направленных на повышение эффективности правового регулирования

организации и функционирования органов судебной власти, а также

правоприменительной деятельности правоохранительных органов.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработанное и научно обоснованное с учетом анализа

институционального, функционального и субстантивного аспектов организации
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и деятельности органов правосудия авторское определение понятия судебной

власти как системы общественных отношений, возникающих между судами,

гражданами, организациями и государственными органами в ходе и результате

рассмотрения судами дел о правовых спорах, правонарушениях,

конституционности нормативных правовых актов, защите прав граждан,

об установлении юридических фактов, и обусловливающих обязательность

исполнения соответствующих судебных постановлений.

2. Сформулированная и теоретически обоснованная типология функций

судебной власти, предполагающая разделение их на три группы: основные,

вспомогательные и производные.

Основные функции связаны с осуществлением правосудия и включают в

себя: разрешение споров о праве и рассмотрение дел о правонарушениях;

контроль конституционности нормативных правовых актов; судебный контроль

актов исполнительной власти; контроль за соблюдением прав граждан при

расследовании преступлений и проведении оперативно-розыскных

мероприятий; установление юридических фактов.

К вспомогательным функциям, направленным на содействие реализации

основных функций судебной власти, отнесены правоустановительная и

организационно-обеспечительная функции.

Производные функции судебной власти выражаются в корректирующем

воздействии решений судов на различные сферы социальной действительности.

В ряду указанных функций выделены превентивная, воспитательная и

доктринальная функции.

3. Обоснованное положение, согласно которому выносимые

Конституционным Судом Республики Беларусь заключения и решения

обладают качеством нормативности, в связи с чем их следует относить к

нормативным правовым актам.

Акты Конституционного Суда Республики Беларусь с учетом их

регулятивного значения необходимо классифицировать на основные и

дополнительные. При этом к основным актам автором предложено относить

заключения и решения, к дополнительным – определения, запросы и

представления. Послания Конституционного Суда Президенту Республики

Беларусь и палатам Национального собрания Республики Беларусь о состоянии

конституционной законности в стране рассматриваются вне данной

классификации, поскольку в силу специфики их правовой природы их следует

относить к особым актам доктринального характера.

Исходя из того, что акты Конституционного Суда Республики Беларусь

не включены в перечень нормативных правовых актов, закрепленный в Законе

Республики Беларусь «О нормативных правовых актах» (далее – Закон
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о нормативных правовых актах), предлагается ст. 17 указанного Закона

дополнить положением, согласно которому Конституционный Суд Республики

Беларусь принимает нормативные правовые акты в форме заключений и

решений в пределах компетенции, установленной Конституцией Республики

Беларусь, Кодексом Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей

(далее – Кодекс о судоустройстве и статусе судей) и иными законодательными

актами, а также в порядке процедуры, установленной Законом Республики

Беларусь «О конституционном судопроизводстве» и Регламентом

Конституционного Суда Республики Беларусь. Соответствующее дополнение


[…]


аб ролі судовай улады ў рэгуляванні грамадскіх адносін, а таксама распрацоўка

на аснове зробленых вывадаў практычных прапаноў, накіраваных на

ўдасканаленне прававога рэгулявання дзейнасці судовых і праваахоўных

органаў.

Метады даследавання: дыялектычны метад пазнання, лагічны, сістэмна-

структурны, гістарычны, мадэлявання, статыстычны, параўнальна-прававы,

юрыдычна-дагматычны, тлумачэння права, прававога аналізу і інш.

Атрыманыя вынікі і іх навізна: прадстаўленая дысертацыя з'яўляецца

першай у Рэспубліцы Беларусь комплекснай работай, у якой вызначана месца

судовай улады ў прававым рэгуляванні грамадскіх адносін. Навуковая навізна

заключаецца ў: фармуляванні аўтарскага вазначэння судовай улады;

правядзенні навукова абгрунтаванай тыпалагізацыі функцый судовай улады

і выдзяленні ў іх складзе асаблівай дактрынальнай функцыі; устанаўленні

прыкмет нарматыўнасці некаторых відаў актаў Канстытуцыйнага Суда

Рэспублікі Беларусь і Вярхоўнага Суда Рэспублікі Беларусь; вызначэнні ролі і

значэння прымаемых органамі судовай улады актаў прававога рэгулявання

і змяшчаных у іх правапалажэнняў для правапрымяняльнай дзейнасці

праваахоўных органаў; выпрацоўцы навукова абгрунтаваных прапаноў

і тэарэтыка-прававых рэкамендацый, накіраваных на павышэнне эфектыўнасці

прававога рэгулявання арганізацыі і функцыянавання органаў судовай улады,

а таксама правапрымяняльнай дзейнасці праваахоўных органаў.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: вынікі даследавання могуць быць

выкарыстаны ў нарматворчай дзейнасці, правапрымяняльнай дзейнасці

праваахоўных органаў, укаранѐны ў адукацыйны працэс шэрагу ўстаноў

адукацыі і выкарыстаны пры падрыхтоўцы вучэбна-метадычных матэрыялаў.

Галіна выкарыстання: юрыспрудэнцыя, нарматворчы працэс,

правапрымяняльная дзейнасць, адукацыйны працэс.
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РЕЗЮМЕ

Волков Владимир Александрович

Судебная власть в правовом регулировании

общественных отношений

Ключевые слова: судебная власть, праворегулирующая деятельность,

нормативное правовое регулирование, правоприменительная деятельность,

индивидуальное правовое регулирование, правоохранительные органы.

Цель работы: развитие научно обоснованных теоретических

представлений о роли судебной власти в регулировании общественных

отношений, а также разработка на основе сделанных выводов практических

предложений, направленных на совершенствование правового регулирования

деятельности судебных и правоохранительных органов.

Методы исследования: диалектический метод познания, логический,

системно-структурный, исторический, моделирования, статистический,

сравнительно-правовой, юридико-догматический, толкования права, правового

анализа и др.

Полученные результаты и их новизна: представленная диссертация

является первой в Республике Беларусь комплексной работой, в которой

определено место судебной власти в правовом регулировании общественных

отношений. Научная новизна состоит в: формулировании авторского

определения судебной власти; проведении научно обоснованной типологизации

функций судебной власти и выделении в их составе особой доктринальной

функции; установлении признаков нормативности некоторых видов актов

Конституционного Суда Республики Беларусь и Верховного Суда Республики

Беларусь; определении роли и значения принимаемых органами судебной

власти актов правового регулирования и содержащихся в них правоположений

для правоприменительной деятельности правоохранительных органов;

выработке научно обоснованных предложений и теоретико-правовых

рекомендаций, направленных на повышение эффективности правового

регулирования организации и функционирования органов судебной власти, а

также правоприменительной деятельности правоохранительных органов.

Рекомендации по использованию: результаты исследования могут быть

использованы в нормотворческой деятельности, правоприменительной

деятельности правоохранительных органов, внедрены в образовательный

процесс ряда учреждений образования и использованы при подготовке учебно-

методических материалов.

Область применения: юриспруденция, нормотворческий процесс,

правоприменительная деятельность, образовательный процесс.
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SUMMARY

Vladimir Volkov

Judicial power in legal regulation

public relations

Key words: judicial authority, regulatory activities, regulatory legal regulation,

law enforcement, individual legal regulation, law enforcement agencies.

The goal of research: development of scientifically based theoretical ideas

about the role of the judiciary in regulating public relations, as well as the

development, based on the conclusions drawn, of practical proposals aimed at

improving the legal regulation of the activities of judicial and law enforcement

agencies.

Methods of research: dialectical method of cognition, logical, systemic-

structural, historical, modeling, statistical, comparative-legal, juridical-dogmatic,

interpretation of the law, legal analysis, etc.

The results and their novelty: the presented dissertation is the first

comprehensive work in the Republic of Belarus, which defines the place of the

judiciary in the legal regulation of public relations. Scientific novelty consists of:

formulating the author's definition of judicial power; in carrying out a scientifically

based typology of the functions of the judiciary and highlighting a special doctrinal

function within them; establishing signs of normativity of certain types of acts of the

Constitutional Court of the Republic of Belarus and the Supreme Court of the

Republic of Belarus; determining the role and significance of acts of legal regulation

adopted by the judiciary and the legal provisions contained therein for the law

enforcement activities of law enforcement agencies; development of scientifically

based proposals and theoretical and legal recommendations aimed at increasing the

efficiency of legal regulation of the organization and functioning of the judiciary, as

well as law enforcement activities of law enforcement agencies.

Recommendations for use: the results of the study can be used in lawmaking,

law enforcement, introduced into the educational process of a number of educational

institutions and used in the preparation of teaching materials.

Application sphere: jurisprudence, rule-making process, law enforcement,

educational process.