В Совет по защите диссертаций
Д 07.02.01 при Национальном
центре законодательства
и правовой информации
Республики Беларусь

ОТЗЫВ
научного руководителя

кандидата юридических наук, доцента, судьи Конституционного Суда
Республики Беларусь Чигринова Сергея Петровича о диссертации
Волкова Владимира Александровича «Судебная власть в правовом

регулировании общественных отношений», представленной на соискание
ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 -

теория и история права и государства; история учений о праве
и государстве

Диссертация В.А. Волкова посвящена разработке теоретических
положений и практических рекомендаций, направленных на комплексное
исследование места и роли судебной власти в правовом регулировании
общественных отношений. Диссертационная работа по своему
содержанию, объекту и предмету исследования, достигнутой цели и
решенным задачам, а также по методологии научного исследования
соответствует специальности 12.00.01 - теория и история права и
государства; история учений о праве и государстве, отрасли «юридические
науки», области исследования «теория права и государства», как они
определены в Паспорте специальности 12.00.01, утвержденном приказом
Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь от 9 марта 2020 г.
№58.

Актуальность темы исследования предопределяется тем, что
правовое государство, которым Республика Беларусь провозглашена в
статье 1 Конституции, по своей природе предполагает функционирование
эффективной, независимой и самостоятельной судебной власти. Как
инструмент социального управления судебная власть призвана
обеспечивать цивилизованное разрешение социальных конфликтов во всех
сферах жизнедеятельности общества и государства на основе консенсуса
или правомерного принуждения, исключая тем самым из социальных
практик элементы произвола. В данном качестве судебную власть можно
рассматривать как один из основных институциональных гарантов
сбалансированного обеспечения прав, свобод, законных интересов и
обязанностей личности во взаимодействии с обществом и государством.

2

Упрочение демократических устоев общества и государства
предопределяет повышение роли судов в регулировании общественных
отношений. Должное осмысление роли и назначения судов в правовой
системе государства предполагает необходимость теоретического анализа
социально-правовой сущности судебной власти, организационных форм и
методов деятельности судебных органов по осуществлению возложенных
на них полномочий. Такой анализ способствует формированию целостного
научного представления о природе судебной власти и специфике ее
регулятивного воздействия на общественные отношения различного рода.

Вместе с тем в отечественной юридической науке уделяется явно
недостаточно внимания теоретико-прикладному осмыслению различных
аспектов функционирования судебной власти. Предпринятая автором
попытка такого осмысления судебной власти через призму возникновения,
развития и прекращения соответствующих правоотношений направлена не
только на приращение актуального научного знания, но и на
совершенствование правового регулирования деятельности судов и
правоохранительных органов государства.

Степень новизны результатов, полученных диссертантом,
определяется нижеследующим.

На основе творческого анализа действующих нормативных правовых
актов, историко-правовых источников, а также доктринальных воззрений
ученых-юристов в сфере функционирования судебной власти и
организации деятельности органов правосудия автором получены
результаты и сформулированы теоретические положения, обладающие
научной новизной:

обоснованы выводы об имманентности судебной власти обществу на
всех этапах его развития и неотделимости судебной власти от процесса
социогенеза, поскольку она выступает универсальным механизмом
разрешения социальных конфликтов и нивелирования социальных
противоречий, а в социально-политической плоскости - естественным
арбитром между другими ветвями власти: законодательной и
исполнительной;

при выработке доктринального определения судебной власти
использован интегративный подход, который предполагает формулировку
указанного определения на основе синтеза институционального,
функционального и субстантивного аспектов содержания понятия
судебной власти;

сформулировано авторское определение судебной власти, под
которой понимается система общественных отношений, возникающих
между судами, гражданами, организациями и государственными органами
в ходе и в результате рассмотрения судами дел о правовых спорах,
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о правонарушениях, о конституционности нормативных правовых актов, о
защите прав граждан, об установлении юридических фактов, и
обусловливающих обязательность исполнения соответствующих судебных
постановлений;

осуществлена научно обоснованная типологизация функций
судебной власти, которые изначально разделяются на три группы:
основные, вспомогательные и производные;

обоснован вывод о том, что к актам нормативного характера,
принимаемым Конституционным Судом Республики Беларусь, следует
относить не все акты, а только заключения и решения, поскольку ими могут
быть отменены нормативные правовые акты.

с учетом регулятивного значения актов Конституционного Суда
Республики Беларусь предложена их классификация: к основным актам
обоснованно отнесены заключения и решения, к дополнительным -
определения, запросы и представления;

аргументирован вывод о том, что в качестве нормативных правовых
актов следует рассматривать постановления Пленума Верховного Суда
Республики Беларусь, в которых обобщаются материалы судебной практики
и статистики и даются разъяснения судам общей юрисдикции по вопросам
применения законодательства.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций,
изложенных соискателем в диссертации, прежде всего подтверждается
правильно избранной методологией исследования. При выполнении
диссертационной работы автор опирается на диалектический метод
познания, позволяющий обстоятельно рассмотреть генезис судебной
власти, осуществить типологизацию ее функций, исследовать правовую
природу актов судебных органов, определить роль и значение таких актов
в деятельности правоохранительных органов.

В ходе научного исследования также применялись необходимые
общенаучные, частнонаучные и специальные методы исследования:
системно-структурный, функциональный, исторический,
социологический, статистический, формально-логический, включая
дедукцию и индукцию, сравнительно-правовой, формально-юридический.

Для теоретического обоснования исследования были использованы
научные работы ведущих отечественных и зарубежных ученых-юристов в
области теории права, конституционного, гражданского, уголовного права.
Проведен всесторонний анализ и критически осмыслены положения
законодательства Республики Беларусь, а также отдельных зарубежных
стран, регулирующего организацию и деятельность органов судебной
власти. Кроме того, обстоятельно изучены исторические документы,
касающиеся проблематики осуществления судебной власти.
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Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации, подтверждается их апробацией на
научных конференциях, публикацией в рецензируемых научных изданиях,
использованием в научных исследованиях и образовательном процессе,
актуальностью для нормотворческой практики.

Научная значимость диссертации В.А. Волкова прежде всего
определяется тем, что она является законченным комплексным теоретико­
прикладным исследованием места и роли судебной власти в правовом
регулировании общественных отношений. Выводы, предложения и
рекомендации автора вносят весомый вклад в развитие юридической науки,
составляют научную базу для последующих исследований проблематики
функционирования судебной власти в Республике Беларусь.

Практическая значимость диссертации состоит в том, что
предложения соискателя о внесении изменений и дополнений в
законодательство Республики Беларусь могут быть использованы в
законотворческой деятельности, а отдельные теоретические положения
диссертационного исследования внедрены в учебную и научную
деятельность (акты о практическом использовании результатов
исследования в учебном процессе учреждений образования «Академия
МВД Республики Беларусь», «Военная академия Республики Беларусь»,
«Институт повышения квалификации и переподготовки экономических
кадров БГЭУ», «Алматинская академия МВД Республики Казахстан имени
М. Есбулатова», «Российская академия народного хозяйства и
государственной службы при Президенте Российской Федерации»,
«Московская академия Следственного комитета Российской Федерации»,
«Московский университет МВД Российской Федерации имени
В.Я. Кикотя»).

Содержащиеся в диссертации научно обоснованные выводы и
предложения используются в нормотворческой деятельности органов
внутренних дел Республики Беларусь (акт о практическом использовании
результатов исследования в деятельности управления правового
обеспечения штаба МВД Республики Беларусь), в научно-
исследовательской деятельности Национального центра законодательства
и правовой информации Республики Беларусь (акт о внедрении результатов
исследования в деятельность Национального центра законодательства и
правовой информации Республики Беларусь).

Экономическая значимость диссертации заключается в том, что
реализация практических рекомендации В.А. Волкова может обеспечить
оптимизацию деятельности органов правосудия, должную организацию
подготовки юридических кадров и сотрудников правоохранительных
органов, что в свою очередь будет способствовать рациональному
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использованию финансовых средств и материальных ресурсов,
необходимых для функционирования судебной системы и
правоохранительных органов Республики Беларусь.

Социальная значимость диссертации выражается в том, что выводы
и рекомендации автора могут обеспечить совершенствование деятельности
органов правосудия по реализации своих функций, что будет
способствовать неукоснительному исполнению судебных постановлений
всеми субъектами права и, как следствие, повышению доверия граждан к
судебной системе, осознанию гражданами исключительной социальной
важности соблюдения ими своих юридических обязанностей и в целом
формированию высокой правовой культуры общества.

Характеризуя личностные качества соискателя, следует отметить
осознанный выбор темы диссертации и целеустремленную творческую
работу по исследованию всех научных аспектов сложной научной
проблемы. Этому способствовал и определенный опыт практической
работы В.А. Волкова в подразделениях органов внутренних дел и
внутренних войск (в совокупности более 10 лет). В период с 2012 по 2014
год В.А. Волков, будучи начальником юридической службы восковой
части 3214 внутренних войск МВД Республики Беларусь, состоял в резерве
назначения на должность судьи Минского межгарнизонного военного суда
(до упразднения военных судов).

В период обучения на очном отделении адъюнктуры Академии МВД
Республики Беларусь В.А. Волков зарекомендовал себя как
целеустремленный и ответственный адъюнкт, способный к
самостоятельной научно-исследовательской деятельности. Это
подтверждается высокой успеваемостью во время обучения, успешной
сдачей кандидатских экзаменов и находит подтверждение в
многочисленных научных публикациях автора как в национальных, так и
в зарубежных изданиях. Опубликованы 43 работы В.А. Волкова, в том
числе 9 статей - в изданиях, соответствующих пункту 19 Положения
о присуждении научных степеней и присвоении ученых званий в
Республике Беларусь. Общий объем опубликованных работ превышает 13
авторских листов.

В настоящее время В.А. Волков в должности старшего преподавателя
кафедры теории и истории государства и права Академии МВД Республики
Беларусь обеспечивает преподавание кафедральных дисциплин на высоком
научно-методическом и идеологическом уровнях. Соискатель продолжает
активно участвовать в научно-практических конференциях различного
уровня в Республике Беларусь, Российской Федерации и Республике
Казахстан.
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Диссертационное исследование В.А. Волкова является значимой
научной работой по актуальной теоретической и практической проблеме.
Содержание представленной диссертации, использованные методы
исследования, а также полученные результаты свидетельствуют о научной
состоятельности соискателя, глубоком понимании проблематики
исследования, отражают его способность осуществлять творческий анализ
теоретического и нормативного материала, умение самостоятельно ставить
и решать научные задачи, делать аргументированные выводы.

Анализ содержания диссертации, автореферата и публикаций по теме
исследования, новые научные результаты, полученные автором на основе
современной научной методологии, внедрение результатов исследования и
обоснование возможности их использования в правотворческой,
правоприменительной, научной и педагогической деятельности позволяет
признать научную квалификацию соискателя соответствующей искомой
ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 -
теория и история права и государства; история учений о праве и
государстве.

По нашему мнению, Волков Владимир Александрович заслуживает
присуждения ученой степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.01 - теория и история права и государства; история
учений о праве и государстве за:

1) сформулированное на основе использования интегративного
подхода, предполагающего синтез институционального, функционального
и субстантивного аспектов организации и деятельности органов
правосудия, авторское определение понятия «судебная власть»;

2) проведение научно обоснованной типологизации функций
судебной власти и выделение в их составе особой доктринальной функции;

3) установление признаков нормативности отдельных видов актов
Конституционного Суда Республики Беларусь и Верховного Суда
Республики Беларусь; разработанную авторскую классификацию актов
органов судебной власти с обоснованием их деления на акты нормативного
и индивидуального правового регулирования;

4) авторское определение акта индивидуального правового
регулирования общественных отношений применительно к деятельности
судебной власти;

5) обоснование необходимости использования единой терминологии
в законодательстве применительно к судебным актам, что нашло свое
отражение в предложениях по внесению соответствующих изменений и
дополнений в Уголовно-процессуальный кодекс Республики Беларусь,
Гражданский процессуальный кодекс Республики Беларусь,
Процессуально-исполнительный кодекс Республики Беларусь об
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административных правонарушениях, Кодекс Республики Беларусь
о судоустройстве и статусе судей и Закон Республики Беларусь
«О нормативных правовых актах»;

6) обоснование необходимости использования материалов обобщения
судебной практики в правоприменительной деятельности
правоохранительных органов; предложенный алгоритм действий,
позволяющий должностным лицам всех структурных подразделений
правоохранительных органов своевременно получать касающуюся их
деятельности актуальную информацию, которая содержится в обзорах и
разъяснениях Пленума, Президиума и коллегий Верховного Суда
Республики Беларусь.

Научный руководитель
кандидат юридических наук, доцент
судья Конституционного Суда
Республики Беларусь
09.04.2025

Подпись Чигринова С.П. удостоверяю.
Консультант по кадровым вопросам и раб
с государственными секретами Секретари
Конституционного Суда Республики Бела

Чигринов

И.К. Гайдукевич
09.04.2025